
Výukový materiál
zpracovaný v rámci operačního programu

Vzdělávání pro konkurenceschopnost

Registrační číslo: CZ.1.07/1. 5.00/34.0084

Šablona: III/2 Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT

Sada: 2 B

Číslo: VY_32_INOVACE_MYS_4ROC_01



Myslivost – definice, obory, Desatero myslivosti

Předmět: MYSLIVOST
Ročník: 4
Anotace: Seznámení žáků s definicí myslivosti, jejími obory, mysliveckým desaterem

Klíčová slova: Pojem myslivost, obory myslivosti, Desatero myslivosti

Výukový zdroj: Prezentace Microsoft PowerPoint 2010

Typ interakce: Kombinovaná - výkladová prezentace s otázkami pro žáky

Jazyk: Čeština

Datum: 5. 9. 2012

Autor: Ing. Petr Ťulpík

Adresa školy: Střední škola zemědělská Přerov, Osmek 47



Myslivost – definice, obory, Desatero myslivosti

Osnova

1. Přehled učiva

2. Definice myslivosti

3. Obory myslivosti

4. Desatero myslivosti



Myslivost – definice, obory, Desatero myslivosti

Přehled učiva
1. Úvod do myslivosti

1.1 Vývoj myslivosti
1.2 Význam myslivost
1.3 Myslivecké zvyky a tradice

2. Myslivecké právní normy v ČR a EU
2.1 Právo a myslivecká politika
2.2 Zákon o myslivosti a prováděcí předpisy

3. Řízení myslivosti v ČR
4. Škody užíváním honitby, zvěří a na zvěři
5. Ekonomika myslivosti
6. Myslivecká zoologie

6.1 Ekologické základy chovu zvěře
6.2  Ptáci  (zvěř pernatá)
6.3 Savci (zvěř srstnatá)

7. Péče o zvěř
8. Veterinární péče o zvěř
9. Myslivecké plánování a výkaznictví
10. Myslivecká kynologie
11. Lovecké střelectví
12. Lovectví
13. Ošetřování zvěřiny a preparace trofejí
14. Lovecké trofeje
15. Zdravotní minimum pro myslivce



Myslivost – definice, obory, Desatero myslivosti

Myslivost
(zákon č. 449/2001 Sb. o myslivosti)

qje soubor činností prováděných v přírodě ve vztahu k volně 
žijící zvěři, jako součást ekosystému

qje spolková činnost směřující k udržení a rozvíjení mysliveckých 
tradic a zvyků, jako součást kulturního dědictví



Myslivost – definice, obory, Desatero myslivosti

Obory myslivosti

1. Dějiny lovectví a myslivosti (včetně mysliveckých zvyků a tradic)
2. Myslivecká osvěta (myslivecká etika, význam a propagace myslivosti, 

myslivecká kultura)

3. Organizace a řízení myslivosti (myslivecké zákonodárství, plánování, 
evidence a statistika myslivosti)

4. Myslivecká biologie a zoologie

5. Myslivecká péče o zvěř, její chov a ochrana (včetně nauky o 
nemocech zvěře)

6. Lovectví
7. Myslivecká (lovecká) kynologie
8. Lovecké zbrojířství a střelectví



Myslivost – definice, obory, Desatero myslivosti

Desatero naší myslivosti

1. vidět myslivost jako součást přírodoochranářského dění

2. upřednostňovat zájmy přírody, zvěře a myslivosti před mnohdy sobeckými 
zájmy jednotlivců

3. usilovat o dosažení druhové, početní a kvalitativní harmonie rostlinných a 
živočišných společenstev na celém území naší vlasti

4. rozvíjet všechny „nevýrobní“ formy myslivecké  činnosti (kynologii, střelectví, 
kulturněosvětovou zájmovou činnost, apod.)

5. usilovat o maximální vzdělanost, odbornost myslivců

6. využívat při této a další činnosti všech dostupných výsledků naší i zahraniční 
vědy a výzkumu včetně odborného mysliveckého školství



Myslivost – definice, obory, Desatero myslivosti

7.  seznamovat s mysliveckými záměry všemi způsoby nemysliveckou veřejnost a 
zejména mládež

8.  usilovat o spolupráci při plnění těchto našich cílů se všemi vrstvami našeho 
obyvatelstva, opírajíce se především o osvědčenou spolupráci s lesníky, 
zemědělci a rybáři i případně ochránci přírody,

9.  spolupracovat s mezinárodními mysliveckými, kynologickými a dalšími 
organizacemi včetně shodně zaměřených organizací zejména v sousedních 
státech

10. usilovat o přijetí takových právních norem, které budou mít pokrokovou 
perspektivu zejména z hlediska potřeb naší přírody, zvěře a myslivosti vědomi 
si toho, že cokoli dobrého děláme pro zvěř, děláme i pro člověka

Prof. ing. et ing. h. c. Josef Hromas, CsC., 1993



Myslivost – definice, obory, Desatero myslivosti

Kontrolní otázky

1. Definujte pojem myslivost
2. Vyjmenujte a stručně charakterizujte obory myslivosti
3. Je nutné znát Desatero myslivosti?
4. Kdo to byl Josef Hromas?
5. Uveďte dvě nejvýznamnější postavy české myslivosti…



Zdroje

HROMAS, Josef a kolektiv. Myslivost. Písek: Matice lesnická, 2008, ISBN 978-80-86271-00-2.

Zákon o myslivosti č. 449/2001 Sb. NEUVEDEN. SEZNAM.CZ [online]. [cit. 23.9.2012]. Dostupný na WWW: 
<http://www.cmmj.cz/Kultura/Smernice/Zakon-449-2001-o-myslivosti.aspx>.



Zdroje

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Ing. Petr Ťulpík.
Financováno z ESF a státního rozpočtu ČR. 


